
To aby jako nestranily Putinovi. The New
York Times: USA odloží sankce proti
wagnerovcům
- CZ24 News | 25. června 2023

Spojené státy odloží přijetí nových sankcí proti Wagnerově vojenské společnosti. Nechtějí, aby to
vypadalo, že jsou na straně ruského prezidenta Vladimira Putina, kterému se podařilo přestát jejich
vzpouru. V Rusku se zároveň uklidnila situace a Kreml postupně ruší omezení. Lidé stahující se
wagnerovce na odchodu povzbuzovali, uvádějí ruská média.

„Washington nechce vypadat, že se staví na něčí stranu,“ citoval server listu Wall Street Journal
(WSJ). jednoho z amerických činitelů. Další sankce proti soukromé žoldnéřské skupině související s
jejím působením v Africe chtěly USA původně oznámit v úterý.

Spojené státy na wagnerovce sankce uvalily opakovaně. Například v lednu americké ministerstvo
financí Wagnerovu skupinu označilo za nadnárodní zločineckou organizaci.

Wagnerovci v sobotu obsadili Rostov na Donu na jihozápadě Ruska a vydali se také směrem na
Moskvu, čímž se chtěl jejich šéf Jevgenij Prigožin domoci odstranění ruského armádního velení.
Nakonec ale ozbrojenou vzpouru ukončili, což Prigožin zdůvodnil tím, že nechtěl, aby byla „prolita
ruská krev“.

Server WSJ v noci na neděli také uvedl, že američtí zpravodajci v týdnu informovali představitele
Kongresu o možnosti, že se Prigožin postaví ruské armádě. Kdy a jakým způsobem, ale nevěděli.

Web listu The New York Times (NYT) zase napsal, že už ve středu byli o možné vojenské akci
wagnerovců informováni zástupci administrativy prezidenta Joea Bidena.

Podpora odcházejícím wagnerovcům

Na ruské dálnici M4 v Moskevské a Tulské oblasti stále platí dálniční omezení, informovala agentura
TASS. Po M4 se v sobotu při ozbrojené vzpouře blížily k Moskvě jednotky Wagnerovy vojenské
společnosti. TASS původně informoval, že ruská federální správa silnic všechna omezení zrušila.
Podle této ruské státní agentury se také v Moskvě stahují obrněná vozidla z kontrolních stanovišť.

Uzavírky dálnic byly v sobotu zavedeny například v Rostovské, Voroněžské či Lipecké oblasti.

Na některých záběrech na sociálních sítích je vidět, jak si desítky obyvatel Rostova na Donu
odjíždějící wagnerovce natáčejí, a jak je hlasitě oslavují. Povzbudivého pokřiku se při odjezdu dostalo
i Prigožinovi. Server BBC News k tomu poznamenává, že v posledních hodinách bylo vidět mnoho
záběrů, na nichž veřejnost v tomto městě dávala najevo svou podporu žoldnéřům.

Policistům, kteří se po odchodu wagnerovců vrátili do ulic, se ale podle exilového ruského serveru
Meduza ne vždy dostalo takového přijetí. Na některých záběrech jsou vidět skupiny lidí, které
policisty častují slovy o ostudě a zrádcích.

Prigožin měl s vedením ruské armády spory dlouhodobě. V pátek ji ale obvinil z útoku na své vojáky,
při kterém jich podle něho velké množství přišlo o život, a mluvil odplatě a potrestání lidí, kteří
„zničili naše muže“.

https://cz24.news/to-aby-jako-nestranily-putinovi-the-new-york-times-usa-odlozi-sankce-proti-wagnerovcum/
https://cz24.news/to-aby-jako-nestranily-putinovi-the-new-york-times-usa-odlozi-sankce-proti-wagnerovcum/
https://cz24.news/to-aby-jako-nestranily-putinovi-the-new-york-times-usa-odlozi-sankce-proti-wagnerovcum/


 

 

ZDROJ

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/usa-wagnerovci-sankce-moskva.A230625_071314_zahranicni_vlc

